4
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:     /2018/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2018

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
V/v hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan tư pháp, bổ trợ tư pháp
 giai đoạn  2019 -2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ …

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 25/12/2001;
Căn cứ Luật tổ chức Tòa án nhân dân ngày 24/11/2014;
Căn cứ Luật Thi hành án dân sự ngày 14/11/2014;
Căn cứ Luật tổ chức Cơ quan điều tra hình sự ngày 26/11/2015;
Căn cứ Bộ luật Tố tụng hình sự ngày 27/11/2015;
Căn cứ Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư pháp;
Căn cứ  Nghị định số 123/2013/NĐ-CP ngày 14/10/2013 của Chính phủ quy định một số Điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư;
Căn cứ Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Liên bộ Tư pháp - Bộ Công an - Bộ Tài chính - Tòa án nhân dân tối cao - Viện Kiểm sát nhân dân tối cao Quy định hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự;
Căn cứ Thông tư số 49/2017/TT-BCA ngày 26/10/2017 của Bộ Công an quy định chi tiết chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp trong lĩnh vực kỹ thuật hình sự; thành phần, số người thực hiện nhiệm vụ khi giám định đối với trường hợp khám nghiệm tử thi, mổ tử thi và khai quật tử thi;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Liên bộ Tư pháp - Bộ Công an - Bộ Tài chính - Tòa án nhân dân tối cao - Viện Kiểm sát nhân dân tối cao Quy định hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự;
Căn cứ Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp;
[bookmark: _GoBack]Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày    tháng    năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết về việc hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
Nghị quyết này quy định việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương cho các cơ quan Công an tỉnh, Tòa án nhân dân  tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh; Hỗ trợ các giám định viên tư pháp hưởng lương từ ngân sách nhà nước, người giúp việc cho giám định tư pháp hưởng lương từ ngân sách nhà nước theo quy định của Luật giám định tư pháp.
Điều 2. Nội dung và mức hỗ trợ
1. Hỗ trợ đối với giám định viên, người giúp việc giám định viên:
a) Giám định viên tư pháp: 600.000đồng/người/tháng.
b) Người giúp việc cho giám định viên tư pháp: 300.000đồng/người/tháng.
2. Hỗ trợ kinh phí hoạt động:
a) Đối với Công an tỉnh:
Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí cho người làm công tác giám định; bắt, khám xét, khám nghiệm hiện trường, thực nghiệm điều tra; Hỗ trợ mua sắm một số phương tiện giám định; Chi bồi dưỡng họp rút kinh nghiệm, sơ kết, tổng kết điều tra, kế hoạch nghiệp vụ, sơ kết, tổng kết, khen thưởng đột xuất và hỗ trợ một số hoạt động khác của ngành.
Mức hỗ trợ: 1.000 triệu đồng/năm (Bao gồm cả hoạt động hỗ trợ đối với giám định viên, người giúp việc giám định viên).
b) Đối với Tòa án nhân dân tỉnh
 Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa lưu động; xét xử các vụ án đặc biệt nghiêm trọng, vụ án thuộc diện Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo; kinh phí thi hành án tử hình; phối hợp với các cơ quan có liên quan về công tác thi hành án phạt tù; hoạt động thu thập chứng cứ trong một số vụ án dân sự, kinh doanh - thương mại, hôn nhân gia đình, lao động, hành chính như: Thẩm định tại chỗ, định giá tài sản, trưng cầu giám định, lấy lời khai của đương sự…; các hoạt động cấp tống đạt các văn bản tố tụng.
Mức hỗ trợ: 420 triệu đồng/năm
c) Đối với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh

Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử các vụ án điểm, vụ án lớn để phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; kinh phí hỗ trợ cho công tác xác minh, thu thập tài liệu, khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, trưng cầu giám định; kinh phí tiến hành trực tiếp kiểm sát Nhà tạm giữ, Trại tạm giam, công tác thi hành án hình sự tại các xã, phường... theo quy chế phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc; kinh phí thực hiện các quy chế phối hợp liên ngành; kinh phí tổ chức các cuộc họp như giao ban các cơ quan tiến hành tố tụng, họp liên ngành (được Ban nội chính Tỉnh ủy giao nhiệm vụ chủ trì hàng quý, năm); kinh phí xác minh, phối hợp với các cơ quan hữu quan tiếp công dân và tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy, Ban nội chính Tỉnh ủy giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo phức tạp, khiếu nại nhiều lần...và hỗ trợ một số hoạt động khác của ngành.
Mức hỗ trợ: 370 triệu đồng/năm.
d)Đối với Cục Thi hành án dân sự tỉnh
Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ hoạt động phối hợp thi hành án; chi hoạt động của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh, chi tổng kết công tác năm và khen thưởng.
Mức hỗ trợ: 409 triệu đồng/năm
g) Đối với Đoàn Luật sư:
Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ tham gia bào chữa vụ án hình sự do cơ quan tố tụng chỉ định theo quy định tại Điều 76 Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015 và hoạt động phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhân dân vùng sâu, vùng xa.
Mức hỗ trợ: 80 triệu đồng/năm.
h) Đối với các cơ quan chuyên môn có giám định tư pháp theo vụ việc: Hàng năm, trên cơ sở mức chi quy định tại Đề án này, lập dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị.
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
Nguồn ngân sách tỉnh
Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị
a) Cơ quan tài chính có trách nhiệm tổng hợp nhu cầu kinh phí của các cơ quan Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, các cơ quan chuyên môn có giám định viên theo vụ việc báo cáo UBND trình HĐND cùng cấp quyết định trong dự toán ngân sách hàng năm.
b) Các cơ quan, đơn vị được hỗ trợ có trách nhiệm: Lập danh sách cán bộ, công chức thuộc đơn vị, ngành mình được hưởng các chế độ theo quy định; xây dựng dự toán, sử dụng kinh phí, quyết toán kinh phí hỗ trợ theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND tỉnh.
Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết được HĐND tỉnh khóa VII, kỳ họp thứ … thông qua và có hiệu lực thi hành kể từ ngày… tháng… năm 201.../.

	Nơi nhận:
- UB Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- TT Tỉnh Ủy;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;...
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Bộ Tài Chính; Bộ Công an, TANDTC,
   VKSNDTC, TCTHADS;
- Lưu: VT, ...
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng